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1 Úvod

Doba halštatská, která měla trvání v Reineckových stupních Ha C, Ha D a Lt A,

je počátkem doby železné ve střední Evropě. Je to období charakteristické

prudkým společenským a ekonomickým vývojem. Označení doba halštatská

získalo toto období díky Rakouské lokalitě Hallstatt. Lokalita Hallstatt byla typická

svými solnými doly a bohatě vybavenými hroby, obsahujícími mimo jiné velké

množství importovaných předmětů dokládajících kontakty s antickým světem

(Venclová (ed.) 2008, 11).

Jak samotný název doba železná napovídá, jedná se o období historie střední

Evropy, kdy se začalo poprvé masově užívat železo pro běžnou výrobu. Železo

bylo využíváno pro výrobu nástrojů běžné potřeby, zbraní a dalších předmětů

(Soudská 1994, 55), zejména na počátku doby halštatské však bylo ještě

doprovázeno bronzem, který byl i nadále hojně využíván pro výrobu šperků

(Šaldová 1968, 361 – 362; Venclová (ed.) 2008, 11).

S rozvojem využívání železa je spojen také rostoucí význam koně, jak k jízdě

tak zápřahu do vozu. Obě tyto skutečnosti měly zřejmě za následek i změny ve

společnosti doby halštatské. Železné zbraně a součásti koňského postroje

nalézané v hrobech doby halštatské poukazují na nově vznikající skupinu jízdních

bojovníků. Vedle jízdních bojovníků se rozvinula, takzvaná halštatská knížata,

jejichž hroby jsou typické bohatou výbavou a ukládáním vozů (Sklenář –

Sklenářová – Slabina 2002, 70 – 71; Chytráček et al. 2009, 204).

1. 1 Cíle práce

Tato práce se zaměřuje na pohřební ritus doby halštatské. Předmětem

zkoumání bude variabilita pohřebních zvyklostí doby halštatské a jejich srovnání

mezi sebou i s některými prvky doby bronzové. Pro účely práce bude vytvořena

databáze lokalit s pohřebními nálezy doby halštatské a jejich bližšími

charakteristikami. Na základě shromážděných dat bude učiněn pokus o interpretaci

pohřebních zvyklostí a vzorců chování populací doby halštatské v západních
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Čechách.

1. 2 Vymezení území

U západní hranice České republiky se nachází Plzeňský kraj, který je součástí

západních Čech. Ve své západní a jihozápadní části sousedí Plzeňský kraj s

Německem. Na severozápadě tvoří hranici kraje kraj Karlovarský, svou východní a

jihovýchodní částí sousedí s regionem severočeským a středočeským. Část

hranice tvoří i kraj jihočeský. Do Plzeňského kraje patří okresy Domažlice, Klatovy,

Plzeň – jih, Plzeň – město, Plzeň – sever, Rokycany a Tachov (Mištera 1996, 11 –

15).

1. 3 Doba Halštatská v jihozápadních Čechách

Doba halštatská, má trvání mezi lety 800 – 490 př. n. l., je jinak známá také jako

starší doba železná. Jde o období evropského pravěku, ve kterém začal rozmach

využívání železa. Halštatská kultura se rozprostírala napříč celou Evropou, ale jak

uváděl Jan Filip, lze rozpoznat dva oddělené kulturní okruhy, východní a západní,

na jejichž pomezí se nachází právě území České republiky (Filip 1948, 214 – 215).

Na území jižních a západních Čech byla již od přelomu starší a střední doby

bronzové pozorovatelná kontinuita trvající až do doby Lt A. Nešlo však o kontinuální

trvání jednotlivých sídlišť napříč tímto obdobím, ale spíše o kontinuitu kulturní.

Tento na sebe navazující vývoj lze pozorovat na proměnách pohřebního ritu, nebo

v přejímání tvarů a výzdoby keramiky v po sobě jdoucích kulturách v okruhu jižních

a západních Čech (Venclová (ed.) 2008, 66).

V západních Čechách v období Ha C – D 1, tedy v době, kdy se na tomto území

vyskytovala halštatská mohylová kultura, došlo k nápadnému úbytku nalezišť a

nálezů v sídlištních a hrobových celcích v porovnání s pozdní dobou bronzovou.

Halštatská mohylová kultura zaujímala stejné území, jaké bylo osídleno již v době

bronzové, přesto je patrný posun osídlení od předchozího centra v jihozápadní

části tohoto území do části severovýchodní. Stejně tak došlo k přesunu do
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topologicky níže položených lokalit (Šaldová 1968, 388; Chytráček – Metlička 2003,

87).

Rovinná sídliště Ha C1 – C2 v Bdeněvsi, Vochově, Křimicích a Malesicích se

nacházela v nejúrodnějším a klimaticky nejpříhodnějším prostoru západních Čech,

v Plzeňské kotlině. V oblasti při soutocích a dolních tocích řek Mže, Radbuzy,

Úhlavy a Úslavy se také nacházela řada mohylových pohřebišť tohoto období.

Osídlení halštatské mohylové kultury zasahuje na severu k střednímu povodí řeky

Střely, kde se nalézá pohřebiště Manětín – Hrádek. Na jihu pak k střednímu toku

Úhlavy, rozvodí Radbuzy a Úhlavy. Dosud známé nálezy této kultury v západních

Čechách však nepřekračují povodí Berounky (Metlička 2002; Chytráček – Metlička

2003, 87 – 89, 97 – 105, 92 Abb. 3, 100 Abb. 8; Chytráček – Metlička 2004, Karte

16 – 24; Venclová (ed.) 2008, 66).

Osídlení následující pozdní doby halštatské zaujímá z velké části území svých

předchůdců a nálezy do ní patřící se dosud vyskytly v téměř tisíci katastrech.

Nejinak je tomu v západních Čechách, kde se poměrně husté osídlení drží

zemědělsky výhodných poloh obývaných již halštatskou mohylovou kulturou.

Těžiště osídlení západních Čech se tedy drží toku Berounky a úrodné Plzeňské

kotliny jako v předchozím období Ha C – D1. Osídlení se také znovu posouvá do

vyšších poloh na horním toku Radbuzy na Domažlicku nebo Otavy na Klatovsku.

Na posun osídlení také dále na sever a jih naznačují pohřebiště v Sovoluskách na

řece Střele a pohřebiště v Hradišti u Kasejovic na soutoku Úslavy a Lomnice

(Chytráček – Metlička 2003, 101 – 104 Abb. 9 – 12; Chytráček – Metlička 2004,

Karte 16 – 24; Venclová (ed.) 2008, 100).

Přechod mezi pozdní dobou halštatskou a časnou dobou laténskou je jen velmi

těžko rozpoznatelný (Šaldová 1968, 298). Přechod je plynulý, přesto je patrný v

mladších hrobech, kde se začínají objevovat keramické tvary typické pro dobu

laténskou, nebo takzvaná spony s ''ptačí patkou'' charakteristické pro toto období

(Šaldová 1978, 417).
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2 Přírodní podmínky

2. 1 Geologie a geomorfologie

Západní Čechy jsou geologicky součástí Českého masivu. Český masiv je

převládající geologickou jednotkou České republiky, zasahuje však i do území

našich sousedů Německa, Rakouska, Polska a Slovenska. Nejstaršími

platformními jednotkami jsou moldanubikum Šumavy a Českého lesa. Oblast

domažlického a tepelského krystalinika přechází do barrandienského protozeika,

která tvoří oblast středočeského Bohemika. Tato část je od moldanubika Šumavy a

Českého lesa oddělena křemenným valem středočeského granodioritového

plutonu. Vůči krušnohorské oblasti je vymezena krušnohorským zlomem (Mištera

1996, 17 – 21, http://pruvodce.geol.cechy.sci.muni.cz/regionalni_geol/geologie_

CM.htm).

Území Plzeňského kraje je poměrně členité, což ukazují převládající typy

reliéfu, kterými jsou pahorkatiny a vrchoviny. Základní geomorfologické jednotky

tohoto území tvoří soustavy Šumavská a Poberounská. Na jižním a jihozápadním

okraji se rozkládá Šumava, Blatenská pahorkatina a Švihovská vrchovina. V

západní části je území kraje ohraničené Českým lesem, Podčeskoleskou

pahorkatinou a Všerubskou vrchovinou. Východně tvoří reliéf vrchoviny Brdská,

Křivoklátská a Hořovická pahorkatina. V severní části kraje se nalézají pahorkatiny

Plaská, Rakovnická a vrchovina Tepelská (Mištera 1996, 21 – 26).

2. 2 Klimatické podmínky

Západočeská oblast má mírně teplé, mírně suché klima s převážně mírnou

zimou. Pouze oblast při dolním toku řeky Střely, která se nachází ve srážkovém

stínu Krušných hor, má výrazněji sušší klima. Území s charakterem vrchovin, tedy


[…]


takových, ale spíše v rituálech spojených s uložením samotného pohřbu a mohyla

se stávala spíše druhotnou ne nezbytnou součástí pohřbu. Je ovšem potřeba

uvést, že se jedná pouze o úvahu, jež zatím není dostatečně podložena.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo sledovat pohřební zvyklosti doby halštatské v západních

Čechách a pokusit se interpretovat vzorce chování odhalené v nashromážděných

datech. V úvodu práce je vymezena oblast bádání jak v prostoru tak čase, spolu s

přírodními a klimatickými podmínkami sledované oblasti. Následuje stručný popis

doby halštatské v jihozápadním regionu Čech a stručné dějiny bádání. Další

kapitoly se věnují popisu variability pohřebního ritu doby halštatské a artefaktové

náplni halštatských hrobů. V následujících pasážích jsou pak zhodnocena a

interpretována nashromážděná data. Závěry práce jsou shrnuty v této kapitole.

Sledováno bylo celkem 90 lokalit, na kterých bylo zjištěno dohromady 792 hrobů

doby halštatské. Z těchto hrobů patřilo 195 halštatské mohylové kultuře a 597

pozdní době halštatské. Zvláště počet hrobů stupňů Ha C – D1 v porovnání

s množstvím hrobů doby bronzové a stupňů Ha D2 – D3 upoutá pozornost. Autor

přednesl jako možná vysvětlení společenskou změnu vedoucí k menšímu počtu

pohřbených nebo markantní úbytek populace tohoto období. Ani jedno tvrzení však

není bez dalšího zkoumání možno potvrdit.

Jak v období halštatské mohylové kultury tak v období pozdní doby halštatské

až časně laténské převládaly hroby mohylové nad hroby plochými. V pozdní době

halštatské se poměr plochých a mohylových hrobů vyrovnává. Mezi mohylové

hroby stupňů Ha D2 – D3 a LtA jsou v této práci řazeny i hroby přidávané do

starších mohyl. Pokud tedy srovnáme pouze počet nových mohyl a plochých hrobů

pozdní doby halštatské zjistíme, že převládají hroby ploché.

Typickým zvykem v době halštatské je budování nových pohřebišť, což bylo

pozorováno v celkem 39 případech. Nebylo výjimečné, když byla tato nová

pohřebiště využívána po celou dobu halštatskou. Nemůže ovšem být opomenut ani

zvyk využívat k pohřbívání starší pohřebiště. Takto znovu využívaných lokalit bylo

zjištěno celkem 23.

Největší koncentrace pohřebišť doby halštatské se soustředila do oblasti

Plzeňské kotliny a velkých vodních toků západních Čech. Zajímavější skutečnost

však byla zjištěna při porovnání polohy plochých a mohylových pohřebišť. Plochá
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pohřebiště byla situována do nižších poloh v údolích nebo na březích řek

s průměrnou nadmořskou výškou přibližně 359 m n. m. Naproti tomu mohylová

pohřebiště se nacházela zejména ve svazích nad říčními toky s průměrnou

nadmořskou výškou 414 m n. m.

Při srovnání forem uložení zemřelého do hrobu, se ukázala jako nejčastější

forma použití nádoby ve stupních Ha C – D1 a rozptýlení přímo do zásypu hrobu ve

stupních Ha D2 – D3 a LtA.

Výbava hrobů tohoto období byla poměrně uniformní, což je možné vidět třeba v

ukládání keramického jídelního servisu doprovázeného železným nožem. V období

pozdní doby halštatské pak u výbavy bojovníka, kdy je sekáč často doprovázen

kopím.

Sledovaná fakta, zejména co se týče prostorového rozmístění plochých a

mohylových pohřebišť, vedla autora k názoru, že v rámci západních Čech

existovaly odlišné kulturní či etnické skupiny. Tyto skupiny sdílely rituální zvyklosti

spojené s uložením zesnulého do hrobu. Tím se řadily do většího kulturního

komplexu existujícího v západních Čechách, ať už k halštatské mohylové kultuře

nebo ke kultuře pozdní doby halštatské. Jedna od druhé se ale lišily způsobem

povrchového označení hrobu a volbou lokality vhodné pro pohřbívání. Využití

starších pohřebišť by mohlo být viděno jako snaha o připodobnění se předkům či

starším obyvatelům oblasti, naproti tomu budování nových pohřebišť pak jako

snaha se od nich odlišit. Jedná se však pouze o teorii, kterou je třeba podrobit

dalšímu zkoumání.
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12 Seznam zkratek:

ČDL: Časná doba laténská

DB: Doba bronzová

GIS: Geografický informační systém

HMK: Halštatská mohylová kultura

JTSK: Jednotná trigonometrická síť katastrální

MDB: Mladší doba bronzový

PDH: Pozdní doba halštatská

StrDB: Střední doba bronzová
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13 Abstract

Subject of this work is burial rite of hallstatt era in West Bohemia in attempt to

uncover and interpret behavioral patterns of west bohemian populations of iron age.

First part of text is focused on outlining the area both in space and time, followed by

parts that outlines natural conditions of area and history of hallstatt age research in

West Bohemia. Following text is dedicated to burial habits regarding variability in

grave construction, deposition of grave inventory and grave inventory description.

Information gathering process is explained in section called Databáze which is

followed by part that summarize gathered data. Among observed data are spatial

distribution of burial grounds in west bohemian region with respect to burial rite,

spacial distribution of graves within burial area, ways by which were deceased

deposited to the grave, gender of deceased and natural conditions of chosen burial

grounds. After evalaution of data, particularly after comparison of spacial

distribution of barrow fields and flat burial grounds within landscape, author were

led to believe that there were two different cultural groupes within West Bohemia.

One which used older barrow fields and barrows to bury their deceased and second

which build new burial grounds and did not use barrows to mark their graves.

However this thesis cannot be proven with certainity without further research.
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14 Přílohy:
