POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vojtěch Fikar**

NÁZEV PRÁCE: **Pohřební ritus doby halštatské v západních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená přepracovaná práce V. Fikara je oproti předchozí verzi kvalitněji zpracována a rozšířena. Výrazný posun je možné pozorovat ve struktuře práce i množství použité literatury, přesto však chybí studium primárních zdrojů a data z novějších archeologických výzkumů. Přehledněji je zpracována zejména variabilita pohřebního ritu a artefaktová náplň halštatských pohřbů. Autor vychází zejména z prací V. Šaldové, v některých převzatých pasážích se objevuje přejímání starších názorů. Nedostatky jsou patrné také v terminologii nebo typologii hrobů. Nově byly připojeny kapitoly 8 "Vyhodnocení dat" a 9 "Interpretace struktur" vycházející z nově vytvořené databáze, přičemž výsledky jsou nově prezentovány formou tabulek a grafů. Zde se autor snaží o

sledování prostorového uspořádání pohřebišť a kontinuitu pohřbívání, případně formu pohřbu na základě publikovaných pohřebišť. V některých případech jsou jeho výsledky a interpretace spíše intuitivní a neprůkazné, což je však často způsobeno kvalitou publikovaných dat. Výsledky by bylo vhodné také detailněji zhodnotit, např. koncentraci plochých pohřebišť v rámci ZČ nebo kontinuitu pohřbívání atd. Některé z grafů a obrázků v přílohách jsou nadbytečné (např. graf 5 - celkový počet mohylových a plochých hrobů ve sledovaném vzorku). Po formální stránce obsahuje práce menší množství gramatických chyb a překlepů, nedostatky jsou také v citované literatuře nebo kvalitě a popisech obrazových příloh. Na základě výše zmíněných připomínek navrhuji práci hodnotit stupněm dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 19.5. 2014

PODPIS: